bus, tanquam seditiosis, & suis à Deo præpositis Magistratibus, immorigeris, esse parata uincula aut exilia.

Hicce religionum spectris, Vigiles Dei teriti, aut obmutescunt, aut remouentur cum famosis titulis, quod eiusmodi cothurnos reprehendentes quantumuis modestè, & quantumuis liculento Verbo Dei, sint turbatores communis pacis, Magistratum contemptores, Monetarij, Rotmanni, omnibus Scythis & Turcis perniciofiore. Sic olim Nebucadnezar, suum illum Gigantem uolebat adorari, prope in conspectu extorta & accensa fornace, in quam omnes contumaces præcipitarentur. Verum ipse postea, magnum Dei contra se experitur. Nam in rabiem aetus, & integrum septennium inter feras sylvestres circumerrans, gramineq; ut bestiæ carpens, etiam de isto facinore pœnas luit. Is uero Deus adhuc in uiuis est, qui similes gubernatorum machinationes, potenter potest ulcisci, præsertim cum sit zelosus, & suum honorem, ad quem religio quoque pertinet, non patiatur sibi eripi.

Verum euentus sæpe ostendit, non tam à Dominis ipsis, quam à seruis ipsorum, ista spectra religionum esse conflata. Nam hæc ætas eiusmodi fert homines non paucos, qui licet parum de religione intelligant, tamen sine omni pavore, Osie exemplo neglecto,

neglecto, in sanctum sanctorum irrumpant, atque extra & contra suas uocationes, suggestum ipsum pro arbitrio presumant regere, ac prescribere, quid, quomodo, quatenus docendum sit.

Quando miseri concionatores, iniquitatem quorundam iudiciorum uel actionum politica- rum, pro officio uel modestissime taxant, bone Deus, quantus ibi clamor exoritur, falcem nimis alienæ messe temerè immitti, alterum pedem in curiam transponi, confundi uocationes diuinis separatas. Verum quod ipsi rerum sacrarum imperiti, pollutis quasi ocreis & calcaribus in Ecclesiasticas functiones insiliunt, & Deo ipsi fre- na injiciunt, id scilicet sibi laudi uolunt duci, ac si posset fieri, in insignia sua, quod prouer- bio dicitur, inscribi. Ipsi uero Domini eiusmodi impudentissimis seruis seducti & fascinati, hoc est, suorum seruorum peccata promouentes, grā- ues pœnas & calamitates incidunt, quibus cum sese serui, astutè & facili arte explicent, ipsi Domini ueluti in imis gurgitibus rotantur & op- primuntur. Nam Deus eiusmodi impiarum ma- chinationum ultor existit, est enim infelix omnis theologia.

Sextum Politicum malum est, Rapina & abu- sus bonorum Ecclesiasticon, Nam sacra bona, prouentus, redditus, que ad alendum ministros uerbi

uerbi Dei, ad scholas superiores & inferiores rea-
cte constituendas, ad hospitalia & pauperes nutri-
endos, referri debebant, ea multi politici nimis ra-
paciter contrectant, imo per fas nefasq; suæ profa-
næ possessioni subjiciunt, neq; Christo famelico &
nudo, inde præbentur necessaria. Sicut igitur olim,
præpostero quodam religionis zelo, omnes nimis
profuse conferebant, ad res sacras & pauperum or-
nandas & lucupletandas, ita nunc in dispoliadis
bonis, Ecclesiæ & pauperibus debitibus, nimis licen-
ter & feruidè certatur. Verum quo fructu? Nullo
propemodum. Dum enim Deo rapitur, quod suum
est, rapit uicissim Deus, quod suum est, nempe bene
dictionem. Quod igitur mirabile dictu est, rapitur
cum copia bonorum Ecclesiasticorum summa mo-
pia. Rectè igitur ista sacra præda, appellatur au-
rum Tolosanum, & pennæ aquilinæ, que non au-
gent, sed perdunt res similes sibi adiunctas.

Septimum malum est, Iudiciorum perplexitas,
& nimis longa, per ambages causidicorum extra-
ctio, quæ captiosa, periculosa & damnsa est sub-
ditis, præsertim pauperioribus. Hoc malum omnes
quidem politici deplorant, sed nihilominus ipso u-
su relinquitur.

Ostia pestis multis in locis sœvit, Luxuria,
quæ iam omnes uerecundiæ fines perrupit atque
excessit. Nam ea tanta est, ut penè uideatur omnes
status

status confundere. Impunè enim ea crescit inter summos, mediocres & infimos. Ex luxuria autem enascitur paupertas, quæ ad multa mala homines impellit, utpote ad exactiones, rapinas, & alia peccata.

Nonum politicum malum est, Tolerantia usuarum, quæ exhausti respub. & ipsos Gouvernatores, ut aliqui nomine sint magni & potentes Domini, Re autem ipsa, obserata quasi mancipia suorum seruorum, unde meliori iure sese possent hoc titulo inscribere, quam Pontifex Romanus, se esse seruorum seruos.

Imò ne quid ad eam luem euacuantem domos, Republicas, aulas, desit, etiam Iudei, hostes Dei & omnium hominum, toleratur cum graui ipsius Dei maledictione.

In Oeconomiam autem ista quoque mala penetrant. In primis uero auaritia, id est, sitis rerum inexplicabilis. Nam rectè dictū est, Auaro tam deesse quod habeat, quam quod non habeat. Estq; plaga postrema senecte huius mundi procul dubio, quod nemo ferè amplius mediocritate contentus est, sed omnes inhiant opibus, quantascunque eas quidem nancisci queunt. In uarias igitur cogitationes & peccata, coniunctur eiusmodi homines, id quod experientia testatur.

Ex hoc malo, nascitur fœdus ille luxus in uestimentis,

mētis, alijsq; sumptuosis rebus, qui modum nullum obseruat. Et hēc filia auaritiae, matrem quoq; suam insaniorem & ardentiorem, in auctupijs pecuniarum efficit. Præclare etiam Cicero dixit, Auaritia si tollere uultis, mater eius tollenda est luxurias. Matrem dixit eo respectu, quia luxuries irritat auaritiam.

Hinc illud quoque mali prodit, quod parentes rebus mundanis ultra modum dediti, liberos ad illas opum uenationes adsuefaciant, & raro alii quos ad studia literarum, præsertim uero ad sacro Ianciam Thologiam descendam & propagandam, adhibeant, quæ quidem res, Ecclesiae Dei non postremam cladem portendit.

Communia denique mala, non necesse est prolixia oratione tractare. Nam illa omnia publica sunt, & omnes ferē, aliqua in parte attingunt, quæ hic usq; commemorauimus. Paucā igitur tantum quasi delibabo, ut nos ipsos ex hac molesta querela tandem euoluamus.

Crescit atq; uires quotidie magis magisq; acquirit, saturitas & nausea quedam Manuæ cœlestis, hoc est, uerbi diuini Non enim tanti amplius à plerisq; sit salutare uerbum Dei, quanti initio, cum illud cœleste iubar, ex immensis tenebris Paupisticis exoriretur, & articulos summos de Deo, de pœnitentia, de remissione peccatorum

C,

& cultibus diuinis illustraret.

Hanc naufragiam comitatur securitas & impænitentia. Nemo enim tam est propemodum abiectus, qui reprehensiones peccatorum quantumuis necessarias, pro uocatione & iuxta uerbum Dei factas, patienti animo tolerare uelit. Summi & infimi uociferantur, nullo modo tantam licentiam & importunitatem, docentium in Ecclesia ferendam esse, ut tam acriter in facta hominum inuechantur, praesertim cum ea uel sint iam uulgaria, uel alioqui eleganti aliquo fuso exornari possint.

Hinc sunt illæ Leges, ne Ministri Verbi Dei, in specie peccata grassantia, & ipsos quoque peccatores quamlibet manifestos & scandalosos, potentia Verbi diuini reprehendant. Sed IN GENERE id expediant, ita ut nemo animaduertat sensu percelli, sese ad maturam & seriam paenitentiam diuinitus uocari. Hoc scilicet pacto uoluntos Dei, quod per Ministros uoluntatem eius tum propiciatum seu eram exponit, compescere, suoque creatori prescribere, quantum sibi loqui, & quantum tacere debeat. Et quod in primis consideratione dignum est, hac ratione fortis illi domum suam muniunt firmo praesidio, ut in pace corda ipsorum possideat, neque admittatur Spiritus sanctus, qui corda contrita & trementia verbum DEI efficiat. Hæc

damns,

damna, filij huius seculi pro sua stulta sapientia
malunt experiri, quam in presentia cognoscere
& effugere.

Ex hisce lacunis, nascitur pruritus ille atque appetitus libidinosissimus & omnium pestilentissimus, quod homines Mannam cælestem nauseantes, carnes contra Dei uoluntatem desiderant, & ad ollas Aegyptiacas rursum anhelant, hoc est, noua dogmata, quibus Antichristi status pingitur, cupidè arripiant, pingant, promoueant, uel saltent non abhorreant, non impugnant, non detestentur eo zelo, quo membra Christi, uera luce Euangelij perfusa, decebat. Non igitur est numerus, neque fenis claudicantium & inclinantium denuo ad Antichristi præstigias. Verum ea est hominum amnesia, ut uidentes uidere nolint, neque admittant salutares admonitiones amplius. Imò turbationes Ecclesie Dei, non imputant autoribus & defensoribus falsorum dogmatum, sed ijs, qui ea iuxta solidissima & illustrissima testimonia sacrosanctæ scripturæ, taxant atq; refellunt. Sic scilicet agnus lupo turbauit aquam, causamq; cur eam persequatur & laceret, speciosissimam nactus est.

Ebrietates uero, tam sunt frequentes, ut nemo patiatur sibi persuaderi, eas excutere fidem & gratiam Dei, dignasq; æterno igne esse. Quam quidem ob causam, non est pudor, gloriari quo-

que

que de fædis ebrietatibus.

Iuuentus subinde fit deterior, intractabilior, eaque uitia audet perpetrare, quibus olim adulsti uix erant obnoxij. Resonat tristes querelæ passim, de iuuentutis petulantia & malitia, quæ incorrigibilis planè uideatur.

Pœnæ igitur diuinæ passim instant, ingruunt, irruunt, & tanta est multorum incogitantia & duitia, ut non attendant, immo altam quasi & perpetuam pacem & felicitatem somnient, ut penè Deus uideatur frustra tot mala immittere.

Tot iam miracula, tot monstra & portenta, in uniuerso penè mundo oculis hominum obiiciuntur, ut nullis unquam mundi temporibus, talia sint conspecta uel audita. Sed quotusquisque eas Dei commonefactio[n]es expendit?

Omnium itaque sanorum, nedium piorum iudicio, maximæ maximarum rerum immutatio, toti mundo imminet. Faxit Deus, ut Ecclesia ipsius in acerbissimis doloribus quotidie parturiens, feliciter enitatur & eluctetur. Namq;

In mundo spes nulla boni, spes nulla salutis.

Ipse igitur Iesus Christus, uictor mündi, solus æternæ uereq; beatam uitam nobis, iuxta suam promissionem & meritum, benignissimè adserat, creaturasque omnes gementes & laborantes, liberet ac uindicet.

Sed obstrepunt filij huius mundi, ingenti sapientia prægnantes: Tegenda potius eiusmodi uitia & grandia mala esse, quam exagitanda. Nam ea am rem, ad infamiam & probrum Ecclesiæ Dei, & Verbi ipsius redundare. Aduersarios enim clamatores: Ecce eiusmodi tetros fructus Euangeliū uox, qua isti gloriantur profert. Sponte enim sua, de suis tetris malis queruntur? Respondeo. Nequaquam sunt ipsa peccata, tribuenda ueritati à Deo patefactæ. Deinde è twixce geniculorum diaboli & membro rum eius, neque Apostoli, neque Christus, neque Prophetæ, cauere penitus unquam potuerunt. Ter tio, Deus uult Ecclesiæ suæ Doctores, de peccatis & dannis inualescentibus, exaltare uoces suas ueluti tubas, & non cessare, ut in Propheta scriptum extat. Quartò, ista monentur, ut uera pœnitentia, eiusmodi peccata uerè tegantur, hoc est, corrigan tur. Non enim zizania alimus aut defendimus, sed agrum Domini, iuxta ipsius Verbum repurgare, quantum quidem in hac uita possibile est, studemus. Præterea, non tamen uniuersus ager Domini istis zizanijs obsitus atque oppressus est. Sed beneficio Dei scimus et credimus, copiosam nihilominus esse messem Domini in ipsa Germania, ubi uox Euangeliū à Papisticis inquinamentis repurgata, purè sonat, & Sacra menta Christi legitimo & salutari usu uigent. Nihil igitur moramur Dia bolis.

bolicas Antichristiani gregis insultationes. Nam il
li non sunt ager Domini, sed campus sylvestris,
horridus, arenosus, sentibus, tribulis, urticis, filici-
bus, totus obductus & perditus.

Cæterum, unde medicina tantorum morborum,
præsentim uero Ecclesiasticorum nobis proueniet?
In promptu quidem ea esset, si non uel fastus, uel
nausea, hoc est, pertinacia & impænitentia eam
excuterent. Succurri igitur posset laboranti Eccle-
siæ Christi hisce medijs.

Primum, seria pænitentia coram Deo, nempe
humili agnitione erratorum ac lapsuum, precatio-
ne uenia per Christū, & proposito rectè faciendi.

Deinde, Synodo coacta ex omnibus Germaniæ
Ecclesijs, & cognitione atque diremptione contro-
uersiarum plana & dilucida, iuxta expressum
Dei Verbum, citra ullam ullorum hominum proso-
polepsian.

Tertiò, alacri & communi refutatione contra
dientium Verbo Dei, quicunque tandem illi sunt,
qui quidem publicè errores, in gloriæ Dei obscura-
tionem, & perniciem Ecclesiæ disseminant.

Quartò disciplinæ prudenti & utili institutio-
ne, atq; obseruatione.

Quintò, ut quisque intra fines suæ uocationis
se contineat, Ecclesiam communem foueat atque
adiuuet, non dissipet.

Sextò , ut Politici & Oeconomici suas etiam partes in corrigendis omnibus peccatis & abusis exequantur.

Cum autem eiusmodi Synodi aut piæ reformatio-
nes Ecclesiasticæ uel Politicæ in hac mundi rui-
na, & hominum furoribus uix sperandæ sint, præ-
cepto Dei in tradenda intemerata doctrina, & re-
futatione strenua corruptelarum multiplicium, fi-
deliter obtemperandum est , & preces ardentes
iterandæ sunt, donec ipse Iesus Christus in nubibus
apparens, suam Ecclesiam ab omnibus calumnijs,
damnis & malis, in uniuersum vindicaturus est.

Te igitur Iesu Christe, regnante ad dexteram
eterni Patris , omnesq[ue] istas pestes Ecclesiæ tuæ
perspicacissimis oculis cernentem, supplicibus pe-
ctoribus oramus , ne patiaris lucem Verbi tui , in
hisce tantis turbinibus, penitus extingui . Coherce
furorem quorundā, qui falsos doctores cum suis er-
ratis tuentur , & affligunt sinceram doctrinam
profidentes. Conuerte temerarios errorum patro-
nos . Compescere maledicam & mentientem ling-
uam. Consolare & sustenta eos, qui propter nomi-
nis tui sanctissimi professionem, plurimorum mor-
sus experiuntur . Miserere miserrimæ iuuentutis,
quæ iam in multis locis , errorum fertilissima semi-
na imbibit . Collige, conserua, sanctifica Ecclesiam
tuam, ne deficiant sancti in terris.

Venisti

Venisti ad nos Germanos Iesu Christe, ex im-
mensa misericordia, uisitasti nos ex alto ingenti-
bus beneficijs, uespera nunc mundi uenit, mane igi-
tur nobiscum, ignosce peccatis nostris, ne effundas
in nos totam iram tuam, finas in Germania Eccle-
siam tuam reliquam esse, usque ad gloriosum tuum
aduentum, quo ad te magno numero, in excelsas
nubes conseruandus, & in cœlesti patria, te cum
Patre ac Spiritu sancto, in omnem usque æter-
nitatem laetis pectoribus intueamur, &
iucundis uocibus celebremus,